* Sources: données theoriques procedents de la bibliographie Accumulé (Euro) 345,73 392,32 411,83 727,82 1.043,80 1.359,79 1.675,78 2.288,24 2.900,71 3.513,17 4.125,63 4.738,10 5.350,56 5.963,02 6.575,49 7.187,95 7.800,41 8.412,88 9.025,34 9.637,80 10.250,27

Projet VdP - ONF International, 2011 ; Nakuna Tsala A.M., 2009;

Recolte (USD/ton) 107,10

Transport 1 (USD/ton) -

Transformation (USD/ton) 929,59

Packaging (USD/ton) -

Transport marché (USD/ton) 155,50

Prix moyen (CFAS/kg ou l)

Njansang

Ricinodendron heudelotii

Coûts d'installation

(CFAS/ha)

Preparation des terrains

Mise en place des

plants

Prix moyen (USD/Ton)

Coût unitaire des plants greffés (CFAS/pied)

Densité (pieds/ha)

Rendement moyenne par an (Kg /ha)

Production (Ton/ha)

Coût total (CFAS/ha)

Coûts de

développement et

exploitation

(CFAS/ha)

Lutte maladies

Taille

Récolte

Transformation et

transport

Annexe 6. Résumé des résultats par scenario
 Agroforêts

AF

référence AF alternatifs
AF

référence AF alternatifs

Scenarii Indicateurs Cacao
Cacao +

safou

Cacao +
mangue
sauvage

Cacao +
moabi

Cacao +
safou +
mangue
sauvage

Café
Café +
safou

Café +
njansang

Café +
mangue
sauvage

Café +
tous

Café +
safou +
mangue
sauvage

Scenario de
référence

VAN 1.876 10.224 16.270 1.805 13.247 -132 6.543 602 11.453 6.199 8.998

TRI 28% 55% 76% 26% 66% 6% 51% 17% 74% 52% 63%

TR 6 4   3   7   3   12 4 8 3 3   3

Scenario taux
actualisation 18%

VAN 478 3.496 5.916 426 4.706   -315 2.473 -26 4.739 2.395 3.606

TRI 28% 55% 76% 26% 66% 6% 51% 17% 74% 52% 63%

TR 6 4 3 7 3 12 4 8 3 3   3

Scenario  -20%
prix cultures de
rente

VAN 791 9.240 15.185 720 12.213 -1.108 5.656 -285 10.566 5.313   8.111

TRI 19% 52% 74% 18% 63% 0% 47% 3% 72% 48% 60%

TR 8 4   3   8   3 16 4 14 3 3   3

Scenario -40%
prix cultures de
rente

VAN -293 8.119 14.100 -364 11.110 -2.084,96 4.769 -1.171 9.680 4.426   7.225

TRI 0% 48% 71% 0% 60% 0% 43% 0% 69% 44% 56%

TR 13 4   3   14   3 16 4 16 3 4   3

Scenario coûts de
production: +10%
Capex

VAN 1.794 10.225 16.175 1.718 13.200 -201,68 6.460 520 11.371 6.117   8.916

TRI 26% 52% 72% 25% 63% 5% 48% 16% 70% 49% 60%

TR 7 4   3   7   3   13 4 8 3 3   3

Scenario coûts de
production: +10%
Opex

VAN 1.796 10.234 16.185 1.723 13.209 -186,93 6.484 543 11.394 6.140   8.939

TRI 28% 55% 76% 26% 66% 5% 51% 17% 74% 52% 63%

TR 6 4   3   7   3   13 4 8 3 3   3

Scenario espèces
associées: -20%
prix et rendements

VAN 1.876 5.961 10.232 1.805 8.097 -132 2.627 -604 6.561 2.861 4.594

TRI 28% 46% 59% 26% 53% 6% 33% 0% 55% 35% 45%

TR 6 4 3 7 3 12 5 16 3 5   4

Scenario +25%
rendement
cacao/café

VAN 2.749 11.097 17.142 2.677 14.119   127 6.802 861 11.712 6.458 9.257

TRI 34% 58% 78% 32% 69% 11% 52% 20% 75% 53% 64%

TR 5 4 3 5 3 10 4 7 3 3   3

	SKonica_DOC13032517220.pdf
	CI130193.pdf